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Abstrakt

Tato práce se zabývá uplatněním lidského hlasu v rámci instrumentačního procesu.

Vymezuje čtyři základní situace, v nichž se hlas může z hlediska instrumentace

nacházet: dominantní úloha vokální složky, vokální složka jako rovnocenný partner

k ostatním nástrojům, barevná úloha vokální složky a vokální složka jako doprovod

k ostatním nástrojům. Funkčnost zmíněných principů demonstrují vybrané ukázky

z partitur. První kapitola nastiňuje proměnu vokální složky v průběhu dvacátého

století. Těžištěm práce je pak uvedení vybraných vokálních technik v různých

instrumentačních kontextech. Analytická část se opírá o tvorbu A. Zubel, Ch.

Czernowin, D. Schnebela, I. Xenakise a H. Lachenmanna. V závěru textu je

reflektován přístup autorů k hlasovému témbru a možná souvislost hlasové barvy

s emocí. Okrajově je zmíněno téma textu a jeho možné vazby na výběr vokální

techniky.

Klíčová slova

rozšířené vokální techniky, současná kompozice, analýza, estetika hlasového

projevu

Abstract

This dissertation deals with the use of the human voice within the instrumentation

process. It defines four basic situations in which the voice can be found from the

point of view of the instrumentation: dominant role of vocal part, vocal part as an

equal partner to other instruments, vocal part and its timbre function and vocal

part as an accompaniment to the other instruments. The function of these

approaches is demonstrated by the chosen examples of the scores. The first

chapter outlines the transformation of the vocal part in the course of the twentienth

century. The main part of the thesis lies in the presentation of selected vocal

techniques in various instrumentation contexts. Analytical section is based on the

works of A. Zubel, Ch. Czernowin, D. Schnebel, I. Xenakis, and H. Lachenmann.

In the end of the text there is a reflection on the attitude of composers towards

the voice timbre and the possible connection between the timbre and emotion.

Marginally is mentioned the topic of the text and its relation of the choice of the

vocal technique.

Keywords

extended vocal techniques, contemporary composition, analysis, aesthetics of

vocal expression
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Úvod

„V průběhu dvacátého století začínají autoři do svých skladeb zařazovat novodobé

vokální techniky. Stáváme se svědky rozmanitých přístupů k lidskému hlasu – od

Schönbergova Sprechstimme v Pierrotu lunaire přes nejrůznější typy práce

s dechem až k různým skřekům, smíchu, kašli, mumlání, mlaskání, křiku nebo

šepotu v rámci tvorby mnoha autorů. Tyto a další hlasové projevy zasazují

skladatelé do rozličných instrumentačních kontextů.“1

K volbě tohoto tématu mne přivedl dlouhodobý zájem o soudobou vokální tvorbu,

jak z hlediska kompozičního, tak interpretačního. V této práci se pokouším

vysledovat, v jakých instrumentačních kontextech mohou být různé hlasové

projevy užity. Předmětem mého zájmu je tedy interakce vokálních technik

s ostatními nástroji.2 Z důvodu koncentrace tématu je můj výzkum jednoznačně

soustředěn na oblast komorní tvorby s využitím jednoho nebo více sólových hlasů.3

Hlavním cílem této práce je vyhodnotit, zda skladatelé tíhnou k současnému

zdvojování technické, artikulační, rytmické či témbrové informace v hlase i

nástroji, nebo zda je jejich preferencí tyto dvě složky stavět do vzájemného

kontrastu. Dotýkám se též otázky, jak lze nahlížet na úlohu vokálního partu

v rámci vokálně instrumentálního ensemblu a sleduji nejrůznější kompoziční

aspekty související s instrumentačním procesem.

Tato práce nemá ambice zmapovat celou rozsáhlou oblast vokální literatury

posledních sto dvaceti let, ale je zaměřena pouze na jednotlivá díla, která považuji

za výrazně signifikantní a reprezentující vybrané přístupy k vokálnímu partu. Ze

značného množství tvorby, která by si zasloužila být podrobena analýze, zde

uvádím výběr ze skladeb Györgyie Ligetiho, Arnolda Schönberga, Agaty Zubel,

Chayi Czernowin, Iannise Xenakise, Dietera Schnebela a Helmuta Lachenmanna.

1 Terezie Švarcová. „Přístup autorů k vokální složce v rámci instrumentačního procesu“.
Živá hudba. Praha: NAMU, 2021, č. 12, s. 4-24.
2 Nevěnuji zde prostor čistě pěveckému uchopení vokální linky, jakkoli by si i tento úhel
pohledu zasloužil být součástí rozboru.
3 Jedná se především o oblast akustické tvorby. Výjimkou je pouze Not I Agaty Zubel.
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1. Proměny vokální složky v průběhu dvacátého století

„In the New Vocalist tradition, new vocal techniques, sonorities, and expressive

potentials were explored in an effort to defamiliarize and reconstitute conventions

of singing and the nature of voice itself. Proponents of New Vocalism, including

Luciano Berio, Cathy Berberian, George Crumb, Karlheinz Stockhausen, Milton Babbit,

and Peter Maxwell Davies, often composed in collaboration with a particular performer.

They fashioned a new complexity of vocal utterance that rejected the bel canto

tradition in favour of a range of alternative vocalizations that did not aim at aesthetic

beauty, necessarily. Rather, the human voice was valued for its own sake, in all its

strangeness and its capacity to sound other.“4

Impulsy, které stály za proměnou přístupu k vokální složce v artificiální hudbě

dvacátého století, zmiňuje částečně již má bakalářská5 a diplomová práce.6 V této

kapitole na ně navazuji konkrétními příklady kompozic, jež více či méně vývoj

vokální tvorby ovlivnily.7

Je třeba konstatovat, že se neproměňoval jen postoj skladatelů, ale rovněž i

interpretů. Ti byli v rámci této nové tvorby nuceni vystoupit ze své komfortní zóny

a hledat způsoby, jak požadované techniky provádět. Na základě svých hlasových

dispozic, technické a hudební vybavenosti a především intuice, dokázali nacházet

způsoby, jak tuto hudbu realizovat.8

Vedle postupného narušování kompozičních paradigmat, která dominovala vokální

tvorbě předešlých hudebních směrů, lze tedy v průběhu dvacátého století

zaznamenat i proměnu v nahlížení na vokální složku, a to jak ze strany autorů, tak

interpretů. V případě interpretů se jedná především o přijetí skutečnosti, že hlas

4 Adrian Curtin. „Alternative Vocalities: Listening Awry to Peter Maxwell Davies's Eight Songs
for a Mad King“. Mosaic: An Interdisciplinary Critical Journal. University of Manitoba, 2009, vol.
42, no. 2, s. 5.
5 Terezie Švarcová. Dvojí přístup k sólovému hlasu v tvorbě Luciana Beria. Bakalářská
práce. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta, Katedra
skladby, 2012.
6 Terezie Švarcová. Lidský hlas v tvorbě Arnolda Schönberga ve vybraných příkladech.
Diplomová práce. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta,
Katedra skladby, 2014.
7 Z kapacitních důvodů zde uvádím pouze některá díla. Řada kompozic tak zůstane
nezmíněna. Skladby vybírám z pohledu kompozičního i interpretačního.
8 Zcela klíčovou osobností se stala vokalistka a autorka Cathy Berberian, jejíž přínos
v interpretační oblasti novodobých technik, je mimořádný. Její nahrávky jsou inspirací i
pro současné interprety.
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je mnohdy rovnocenným partnerem vůči ostatním nástrojům ensemblu, nebo je

dokonce doprovází. Nemusí se tedy bezpodmínečně nacházet v nadřazené roli.

Dále je třeba akceptovat různé formy vokálních projevů, jdoucích až na hranici

hlasových vad a poruch, například techniky využívající různou míru tlaku na

hlasivky či dyšnost. Může se jednat o záměrně tlačené nebo dyšné tóny, pološepot,

šepot, chrapot, křik, nazální tón apod. V neposlední řadě je nutno zmínit, že řada

skladeb nabízí princip otevřeného díla, v němž se interpreti stávají spoluautory.9

Je tedy vyžadován jejich aktivní přístup a osobní přínos.

V úvodu není možno opomenout osobnost Arnolda Schönberga, jehož přístupy

k lidskému hlasu ovlivnily celý pozdější vývoj práce s vokální složkou. Schönberg

se „neostýchá použít hlas v takových kontextech, v nichž jej do té doby nikdo

zásadněji neprezentoval. Pěvecká linka už tedy není jen nositelem libé melodie,

ale sestává často z obtížných intervalů jdoucích rychle za sebou, nebo obsahuje

mluvu či šepot.“10

Když v roce 1912 Schönberg uvádí cyklus melodramů Pierrot lunaire a představuje


[…]


partu a prostupující mnohdy i instrumentální složkou. Například v Not I a v Algae,

kde oba vokální interpreti demonstrují svůj hlas značně expresivním způsobem a

ostatní party jej reflektují v rámci svých nástrojových dispozic. V Algae je mluvený

hlas exponovaný v rámci kontinuálního glissanda a současně je podpořen

agresivně interpretovanými clustery v hluboké poloze klavíru.

Někteří skladatelé využívají rovněž instrumentalisty k hlasovým projevům různého

typu. Tyto projevy pak nechávají zaznít souběžně s vokalistou nebo v rozdílný

369 Nejedná-li se o záměrné upozadění vokální složky.
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moment, pouze ve spojení s nástroji. Například v Mild und leise se objevuje

mluvený hlas v rámci bicí sekce, nebo v Got lost, kde klavírista používá dechové

techniky nebo syčí. Tento přístup lze chápat jako určitý efekt dočasného „oddělení

hlasu od vokalisty“, čímž je docíleno určitého prostorového rozměru.

Jednotlivé úlohy vokální složky ve vztahu k ostatním nástrojům tak, jak je uvádím

v 2. kapitole, je možné zaznamenat v rámci všech analyzovaných skladeb. Zcela

charakteristickým aspektem je pak prolínání těchto úloh v rámci jedné skladby či

dokonce jediného taktu. Velmi výraznou roli hraje sólové užití hlasových technik,

což považuji za dominantní úlohu vokální složky. Tento způsob se ve velké míře

vyskytuje v Not I a Algae prostřednictvím různých technik (vdech s mluveným

hlasem, šepot, pološepot, chrapot, mluvený hlas, no voice). Rovnocenná role

vokální a instrumentální složky je značně patrná například ve skladbě N´shima.

Barvotvornou úlohu vokální linky vnímám především v kontextu technik s velkým

podílem šumu. Například v rámci kompozic H. Lachenmanna. Záměrné upozadění

vokální složky je užito pouze v Algae. I když se v rámci vyhodnocování úlohy

vokálního partu nabízí celá řada objektivně stanovených parametrů, (jako je

dynamika, volba polohy apod.), vnímání této úlohy je vždy značně subjektivní.

Někteří autoři významně tíhnou ke kombinaci více vokálních technik v rámci

krátkého hudebního úseku. To je patrno například v Not I, kde Zubel často pracuje

se sledem rozdílných technik v krátkém časovém intervalu. Tyto techniky však

nemusí být nutně doprovázeny výraznými změnami v instrumentačním konceptu.

Ten mnohdy zůstává beze změny – proměňují se jen vokální techniky. Opačný

přístup představuje D. Schnebel, který velmi často dává vybrané technice

dostatečný časový prostor, než ji vystřídá jiným hlasovým projevem. Někdy

zvolenou techniku dokonce exponuje jako jedinou v rámci celé části kompozice

(Mild und leise).

V rámci analýzy zde uváděných děl, jsem se utvrdila v názoru, že v těchto

skladbách existuje celé množství paralel z hlediska autorských přístupů. Všemi

vybranými díly prostupuje významná kompoziční linie reprezentující vokální

techniky šumového charakteru. Ty jsou často podpořeny šumovou složkou v rámci

vybraných extended techniques v nástrojích. Užívání těchto typů technik v rámci

vokální i instrumentální složky považuji za nejvýraznější autorskou tendenci

v oblasti současné vokálně instrumentální tvorby komorního typu.
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Tato práce byla záměrně zacílena pouze na vybranou konkrétní oblast tvorby, a

sice tvorbu pro sólový hlas a komorní ensemble či klávesový nástroj. Věřím, že

uvedená kategorizace základních vokálních technik a jejich uvedení ve vybraných

instrumentačních kontextech, může sloužit jako inspirace k sepsání dalších prací

jiných autorů. Mohlo by se jednat například o zpracování tématu vokálních technik

pohybujících se na hraně etnických hlasových projevů,370 nebo užití různých

hlasových projevů ve sborové či operní tvorbě a v neposlední řadě jejich výskyt

v hudbě elektronické. Vedle těchto témat nelze opomenout rovněž sféru

československé a české soudobé vokální tvorby.371 V kontextu této práce je dále

nutno konstatovat, že i každý z výše analyzovaných autorů, by si zasloužil

samostatnou práci a důsledný rozbor svých vokálních skladeb.

Zpracování tohoto tématu bylo pro mne nesmírně přínosné, a to z hlediska

kompozičního i interpretačního. Přála bych si, aby tato práce byla užitečná a

inspirující jak pro skladatele, tak i hlasové interprety.

„Vokálně instrumentální tvorba je zdrojem celé řady přístupů a kombinací, které

mnohdy vykazují společné rysy, jindy se jejich cesty rozcházejí. I přes značné

množství osobitých autorských pojetí, které do dnešního dne nabídla oblast

artificiální hudby, věřím, že možnosti interakce lidského hlasu s ostatními nástroji

dosud nebyly vyčerpány a mnohé čekají na své objevení.“372

370 Vokální techniky etnické hudby uvádí částečně již disertační práce Lucie Slepánkové.
Lucie Slepánková. Využití rozšířených vokálních technik v interpretaci soudobé hudby.
Disertační práce. Brno: Janáčkova akademie múzických umění, Hudební fakulta, rok 2013,
s. 133.
371 V souvislosti s tímto tématem zmíním například disertační práci Petry Martincové
zabývající se určitým výběrem soudobých autorů a jejich vokální tvorby.
Petra Martincová. Vokální tvorba autorů brněnské Cameraty. Brno: Masarykova univerzita
v Brně, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, rok 2011, s. 192.
372 Terezie Švarcová. Přístup autorů k vokální složce v rámci instrumentačního procesu.
Živá hudba 2021, č. 12, Praha: NAMU, s. 4-24
