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Terezie Švarcová: Lidský hlas v instrumentačním procesu ve vybraných příkladech

Disertační práce MgA. Terezie Švarcové je v posloupnosti již její třetí prací zaměřenou na
techniky lidského (pěveckého) hlasu a jejich kombinací s instrumentálním doprovodem. Tuto
rozsáhlou, 180 stránkovou práci bych tedy považoval za logické vyvrcholení jejího dlouhodobě
přetrvávajícího zájmu o tuto problematiku, která je jí zcela logicky – coby pěvkyni – blízká.
Tomu také odpovídá zpracování práce, které je nesmírně důkladné a v jednotlivých analýzách
zohledňuje jak hledisko skladatelské, tak interpretační, což nebývá vždy u podobných prací
samozřejmostí. Právě tím považuji práci za nesmírně hodnotnou, neboť může stejně tak dobře
posloužit oběma profesím.

Práce je velmi systematicky členěna do úvodu a 13 kapitol, z nichž první dvě jsou kapitolami
seznamujícími s problematikou užití lidského hlasu v průběhu 20. a 21. století v komorních
dílech, stanovení mantinelů a metodologie práce a obhájení vybraných analyzovaných děl.
Právě na těch je pak v kapitolách 3 – 13 demonstrován rozličný kompoziční a instrumentační
přístup k lidskému hlasu. Za velmi zajímavé považuji výsledky tohoto výzkumu, kdy napříč
vybranými kompozicemi došla autorka ke zcela evidentním shodám v užití určitých
instrumentačních „archetypů“ ve spojení s konkrétními vokálními technikami.

Osobně mi připadalo, že by možná již nebylo nutné další dílčí členění kapitol o jednotlivých
technikách po konkrétních dílech. Poněkud smysluplnější by mi připadala jejich vzájemná
přímá konfrontace. Ve stávající situaci se pak právě některé závěry několikrát opakují napříč
různými podkapitolami, čemuž by se dalo vyhnout a celý text jednak zjednodušit, ale i mírně
zkrátit. Avšak i toto členění je přehledné a logické.

Jednotlivé analýzy jsou provedeny s veškerou pečlivostí a důsledností, vždy naprosto
systematicky. Deskripce dějů je vždy naprosto precizní a srozumitelná, popisované situace
vždy dobře zvolené. Vysoce hodnotím i formu notových ukázek, které jsou bezchybně popsány
a je na ně správně odkazováno z textu. Rovněž poznámkový aparát, byť možná v některých
případech až přehnaně detailní, je profesionálně zpracován. Nad čím bych se možná zamyslel
je forma tabulek s přehledem užití daných technik a jejich frekvencí a kombinací
s instrumentálními technikami. Možná by se dala najít jednodušší a přehlednější forma,
například pomocí určitých grafických značek (teček) v tabulce nebo jiného znázornění
proporčního užití dané techniky (procentuální ve vztahu k celku?). Takto je čtenář odkázán
v podstatě na neustálé propočty, aby si mohl uvědomit, v kolika taktech je v dané skladbě ona
technika vlastně užita atd. Přiznávám, že po několika podobných tabulkách jsem už poněkud
rezignoval. Otázkou také je, jak relevantní vlastně dané informace pro čtenáře jsou.

V závěru práce bych si dokázal představit poněkud stručnější shrnutí zjištěných skutečností
než stávající svým způsobem nadbytečné opakování faktů, které byly již zmíněny v dílčích
závěrech v průběhu práce.

Jazyková kvalita této disertační práce je více než vysoká, jedinou výtku bych měl k užití slova
„ensemble“ v jeho původním francouzském zápisu. Slovník spisovné češtiny však tuto formu

nezná, existuje správný český přepis „ansámbl“. Dlužno však dodat, že se alespoň autorka své
formy drží naprosto konzistentně. V práci je minimum překlepů, pokud by mělo být uvažováno
o publikování, které bych osobně doporučil, bylo by jistě nezbytné provést korekturu –
především v interpunkci. Graficky mi pak nedává smysl odlišení značení notových příkladů jako
Obrázek X (tučně a velké počáteční písmeno), zatímco tabulky jsou značeny netučně
s písmenem malým.

Práci považuji celkově za velmi kvalitní, obsažnou a formálně zcela profesionální. Téma bylo
beze zbytku naplněno a zevrubně zpracováno.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: A

MgA. Jan Dušek, Ph.D.

Kladno 7.9.2022
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